
 

CÔNG TY TNHH XÂY DỰNG VÀ THƯƠNG MẠI HOÀNG NGỌC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CỬA HÀNG XĂNG DẦU, 

TRẠM TRỘN BÊ TÔNG, SẢN XUẤT GẠCH KHÔNG NUNG VÀ 

DỊCH VỤ THƯƠNG MẠI HOÀNG NGỌC 

Địa chỉ: Km831+500(P) đường Hồ Chí Minh, xã Hương Xuân,  

Huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Hà Tĩnh, tháng 02 năm 2024 





i 
 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................... v 
[...]

2.2.1.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

* Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà ăn nhân viên:  

Được thu gom bằng ống PVC D60 qua bể tách mỡ sau đó về hố ga, nước 

sau hố ga dẫn về hệ thống thu gom nước thải tập trung D90 về xử lý nước thải 

sinh hoạt tập trung. 

* Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà hàng:  

Nước thải khu bếp được thu gom bằng ống PVC D60 qua bể tách mỡ về 

hố ga, nước thải sau hố ga dẫn về hệ thống thu gom nước thải tập trung D90 về 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung. 

- Công trình lắp đặt: Lắp đặt bổ sung 02 bể tách dầu mỡ bằng vật liệu 

composite FRP loại 120L kích thước 700x400x400mm lọc tách rác khu nấu ăn 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung. 



68 
 

 
Hình 4. 2. Bể tách dầu mỡ khu nấu ăn 

- Quy trình xử lý: 

+ Ngăn lược rác: nước từ các bồn rửa khi chảy vào bể tách mỡ bẽ gặp 

vách ngăn rác, khiến các chất cặn rác như thức ăn thừa, vụn rau quả,… lắng 

xuống hố chứa cặn; 

+ Ngăn tách mỡ: dòng nước thải từ ngăn 1 có lẫn dầu mỡ theo hướng 

dòng qua ngăn 2. Lớp mỡ nhẹ nổi lên trên bề mặt, nước thải tiếp tục chảy sang 

ngăn 3 dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung. Ngăn 2 có chức năng 

tách và giữ lại phần lớn lượng dầu mỡ trong nước thải; 

+ Lớp dầu mỡ trong ngăn 2 tích tụ mỗi ngày tạo thành lớp váng dày và 

được trục vớt định kỳ (1 tháng/lần) bằng các phương pháp thủ công đơn giản và 

thuê đơn vị có chức năng mang đi xử lý đúng quy định. 

+ Hiệu quả của biện pháp: nhìn chung phương pháp cho hiệu quả xử lý 

dầu mỡ rất tốt. Hầu hết phần dầu mỡ nổi sẽ được tách tại đây. Thực tế cho thấy 

hiệu quả xử lý đạt khoảng 60 - 85%. 

* Nước thải khu vực nhà vệ sinh:  

Được dẫn về bể tự hoại chôn ngầm xử lý sau đó gom về hệ thống thu gom 

nước thải tập trung D90 về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung. 

+ Tính toán thể tích bể tự hoại 

Dung tích bể tự hoại thường được xác định theo công thức sau : 

W = W1 + W2 

Trong đó :  W1: thể tích phần lắng của bể; m3; 

 W2 : thể tích phần chứa bùn của bể; m3; 

Thể tích phần lắng: 

 

Thể tích phần chứa bùn:  

3

2 m
1000

b.N
W =  

Thể tích tổng cộng:   W = W1 + W2 

3

1 m
1000

a.N.T
W =



69 
 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn thải nước, (l/người.ngày đêm), a = 12; 

N: Số người sử dụng; N = 500; 

T: Thời gian nước lưu trong bể, lấy (1- 3 ngày); T = 2 ngày; 

b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, thường lấy bằng (50 - 60)l/người, b = 

55. 

Thay số vào tính toán W = W1 + W2 = 12 + 27,5 = 39,5 m3. 

Tổng thể tích tối thiểu các bể tự hoại là: W = 40m3. Tại dự án bố trí bể tự 

hoại 3 ngăn ngay dưới chân nhà vệ sinh các công trình. Khoảng 2 năm/lần hút 

bùn ra khỏi bể nhưng để lại khoảng 20% để giúp cho việc lên men. 

+ Công trình lắp đặt: Với các công trình bể tự hoại hiện có của dự án 04 

bể tự hoại có kích thước Dài x Rộng x Cao = 3,0mx2,5mx1,5m, tổng thể tích 

45m3 tại 02 nhà ăn, khu hành chính và khu cửa hàng xăng dầu hoàn toàn đáp 

ứng được nhu cầu xử lý nước thải khu nhà vệ sinh. Do vậy không cần phải xây 

dựng bổ sung các bể tự hoại mới. 

+ Quy trình xử lý nước thải bằng bể tự hoại: 

 
Hình 4. 3. Cấu tạo bể tự hoại 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt, vệ sinh cá 

nhân được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn. Tại đây, nước thải được làm sạch 

nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và lên men. Do tốc độ nước qua bể rất chậm 

(thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) quá trình lắng cặn trong bể 

có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt 

cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân 

hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S... Cặn lắng 

được phân huỷ sẽ giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được 

các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay 

chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt 

trong lớp cặn. 

* Nước thải từ hoạt động rửa mặt, tay chân:  

Được chảy qua hố ga có song chắn rác kích thước RxDxC=1,0x1,0x0,8m 

tại khu vực nhà ăn, khu vực nhà điều hành và khu vực cửa hàng xăng dầu để loại 



70 
 

bỏ cặn rác có kích thước lớn như (nilon, giấy, tóc,…) rồi theo đường ống nhựa 

PVC D90 chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. Hiện nay các 

công trình nhà vệ sinh và hố ga lọc rác đã được xây dựng, công ty tiến hành lắp 

đặt đường ống về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 
Hình 4. 4. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

* Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt tập trung vị trí gần khu vực nhà văn phòng làm việc. 

Để xử lý nước thải đạt quy chuẩn cần phải có hệ thống xử lý nước thải, 

công ty dự kiến lắp đặt hệ thống như sau: 

+ Công trình lắp đặt: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung xây 

dựng theo công nghệ sinh học MBBR lựa chọn công suất xử lý 10m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

Nước thải 

bồn rửa tay 

Nước thải 

khu nhà ăn 

Bể tự hoại Hố ga Bể tách mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 10m3/ngày 

Khe thoát nước cạnh dự án 



71 
 

 
Hình 4. 5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

+ Thuyết minh công nghệ xử lý 

Hố gom: Để đảm bảo tốt cho các quá trình xử lý và bảo vệ tốt các thiết bị 

xử lý trong hệ thống, nước thải được dẫn về hố gom. Tại đây được lắp đặt thiết 

bị tách rác trước khi nước được bơm dẫn vào hệ thống. Với mục đích loại bỏ các 

loại chất thải thô, có kích thước lớn. Tại các vị trí đặt bơm được bố trí thêm mỗi 

bơm một song chắn rác rác tinh. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa giữ nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định 

nồng độ trước khi đưa nước thải đến các công trình đơn vị phía sau. Tạo điều 

kiện cho các công trình phía sau ổn định và đạt được hiệu quả xử lý cao.  

Bể thiếu khí: Khi nước thải được dẫn vào bể thiếu khí, tại đây sẽ diễn ra 

các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit.  

Trong quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn 

Acinetobacter sẽ được tham gia vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu 

cơ chứa Photpho thành hợp chất mới loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh 

vật hiếu khí dễ dàng phân hủy hơn. Còn vi khuẩn Nitrosonas và Nitrobacter có 

chức năng hỗ trợ khử Nitrat hiệu quả. Các phản ứng được diễn ra theo phương 

Máy thổi khí 

Bể chứa 

bùn 

Hố gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBBR 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Xả bùn dư 

Bể điều hòa 

Hóa chất 

khử trùng 

Bể trung gian 

Nước thải sau khi xử lý 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A, K = 1,2 
 

Bồn lọc áp lực 



72 
 

trình sau: 

Quá trình Nitrat hóa diễn ra như sau: Trong môi trường thiếu oxy, các loại 

vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa:  

NO3
- → NO2

- → N2O → N2
↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là 

nitơ đã được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: Các hợp chất hữu cơ chứa Photpho sẽ được hệ 

vi khuẩn chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa Photpho và các hợp 

chất có chứa Photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn 

dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Bể hiếu khí MBBR: Nước thải sau khí xử lý tại bể thiếu khí, được tự chảy 

qua bể hiếu khí MBBR, tiếp tục xử lý. 

Tại bể Sinh học MBBR nhờ vào quá trình hoạt động sinh trưởng và phát 

triển của vi sinh vật hiếu khí. Vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ làm chất nền và 

các chất dinh dưỡng Nito và Photpho chuyển hóa thành sinh khối của vi sinh 

vật, vì vậy tại đây hầu hết chất ô nhiễm được chuyển hóa. 

 Ngoài ra bể hiếu khí có giá thể dính bám MBBR còn xảy ra quá trình 

Nitrate hóa và Denitrate giúp khử được Nito, Photphos sinh hóa nhờ giá thể lơ 

lửng tạo ra ba vùng: lớp ngoài cùng là vi sinh vật hiếu khí, tiếp là lớp vi sinh vật 

thiếu khí và lớp trong cùng là vi sinh vật kị khí trong bể. Trong nước thải, Nito 

chủ yếu ở dạng Amoniac, hợp chất Nito hữu cơ. Vi sinh vật hiếu khi sẽ chuyển 

hóa hợp chất Nito về dạng Nitrate, Nitrit. Tiếp tục vi sinh vật thiếu khí và kị khí 

sẽ sử dụng các hợp chất hữu cơ trong nước thải làm chất oxy hóa để khử nitrate, 

nitrite về dạng khí N2 bay lên. Phương trình phản ứng tổng quát quá trình 

chuyển hóa chất hữu cơ như sau:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Phương trình phản ứng quá trình nitrat hóa như sau: 

NH4++ 2O2 + 2HCO3
- → NO2

3-+ 2CO2 (khí) + 3H2O 

Phương trình phản ứng quá trình khử nitrat (NO2
3-). 

Chất hữu cơ + NO2
3-→ N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- 

Các vật liệu đệm này làm bằng nhựa PP, có diện tích bề mặt lớn giúp tăng 

cường khả năng tiếp xúc và nhẹ nên hoàn toàn có thể lơ lửng trong nước thải khi 

cấp khí vào bể. 

Bể lắng: Nước thải sau khi được xử lý tại bể sinh học chuyển hóa các chất 

ô nhiễm thành sinh khối của vi sinh vật, nước thải sẽ tự chảy qua bể lắng sinh 

học nhằm tách bùn sinh học có trong dòng nước thải, lắng những bông bùn trong 

quá trình xử lý vi sinh. Nước thải sẽ được phân phối vào ống trung tâm, nhờ 

trọng lực bùn sẽ lắng xuống đáy bể, Nước trong sẽ chảy tràn bề mặt và theo hệ 



73 
 

thống máng thu nước. Sau đó nước thải được dẫn đến bể chứa nước trung gian.  

Bùn sau bể lắng  phần sẽ được hồi lưu lại bể MBBR nhằm duy trì nồng độ 

bùn trong bể, một phần được hồi lưu về bể Anoxic nhằm cung cấp thêm chất 

hữu cơ cho quá trình khử Nito trong nước. Phần bùn dư được đưa về bể chứa 

bùn với mục đích phân hủy bùn. Lượng cặn trong bể chứa bùn sẽ được hút định 

kỳ đi xử lý. 

Bể trung gian: Có chức năng chứa nước trước khi bơm vào bồn lọc áp lực 

để xử lý. 

Bồn lọc áp lực: Quá trình lọc nước là cho nước đi qua lớp vật liệu lọc với 

một chiều dày nhất định đủ để giữ lại trên bề mặt hoặc giữa các khe hở của lớp 

vật liệu lọc các hạt cặn và vi trùng có trong nước.  

Bồn lọc có tác dụng loại bỏ các chất lơ lửng còn lại trong nước thải đồng 

thời xử lý mùi hôi và độ đục của nước. Bể lọc gồm: vỏ bể, lớp vật liệu lọc, hệ 

thống thu nước lọc và phân phối nước rửa, hệ thống dẫn nước vào bể lọc và thu 

nước rửa lọc. Nước rửa lọc được bơm ngược trở lại hệ thống xử lý tại bể điều 

hòa. Vật liệu lọc được rửa lọc thường xuyên, do đó, khoảng 6 tháng thay vật liệu 

lọc 1 lần. Các vật liệu lọc được tập trung và xử lý cùng với chất thải rắn sản xuất 

phát sinh từ nhà máy. 

 Bể khử trùng: Nước thải sau khi xử lý tại bể lắng được dẫn vào bể khử 

trùng. Tại đây, nước thải sẽ được khử trùng bằng Chloride, với tính khử trùng 

mạnh, đảm bảo yêu cầu diệt vi khuẩn trong nước. Nước thải sau khi xử lý đạt 

giá trị cột A, QCVN 14:2008/BTNMT với hệ số K=1,2 rồi được dẫn vào hồ 

nước sinh thái trong khuôn viên dự án để tái sử dụng cho hoạt động sản xuất, 

không thải ra môi trường.  

 Bể chứa bùn: Bùn tại bể lắng một phần được bơm tuần hoàn về bể sinh 

học. Phần bùn dư còn lại được đưa qua bể chứa bùn để nén, phân hủy giảm thể 

tích và định kỳ hút vận chuyển đến nơi xử lý thích hợp. Nước thải tách ra từ hỗn 

hợp tự chảy về Bể điều hòa để được xử lý lại. Bể được thiết kế có cấu tạo tương 

tự bể yếm khí nhằm phân hủy bùn trong quá trình xử lý nước thải. Lượng bùn 

đặc lắng xuống đáy bể, định kỳ được bơm hút đi xử lý. 

+ Quy mô công trình: 

Bảng 4. 26. Quy mô các hạng mục hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 

Thông số thiết kế 

Hiệu quả xử lý Công thức 

tính 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

Dung 

tích bể 

(m3) 

1 Hố gom - - 5  

2 Bể điều hòa Vđh = Q*t 10 6 20% BOD5, COD 

3 
Bể thiếu khí 

Anoxic 
Vtk = Q*t 6 4 90% NO3

-, 85% P 

4 
Bể hiếu khí 

Aerotank 
Vhk = Q*t 8 6 95% BOD 



74 
 

5 
Bể lắng sinh 

học 
Vl = Q*t 3 2 85% TSS 

6 Bể khử trùng Vkt = Q*t 0,5 1 97% Coliform 

7 Bồn lọc áp lực 
Công suất 

5m3/h 
- 1 95% TSS 

8 Bể chứa bùn Vb = Vng
b*t 1 năm 5  

b. Nước thải sản xuất 

- Nước thải trong quá trình vệ sinh nồi trộn, rửa xe và nước vệ sinh nền 

khu trạm trộn, xưởng sản xuất gạch không nung tổng lượng nước thải là 

5,61m3/ngày được thu gom bằng rãnh bê tông hở kích thước rộng 0,3, sâu 0,3m 

về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. Nước thải sau xử lý được tái sử dụng 

không xả ra môi trường bên ngoài. 

- Công trình xử lý nước thải khu trạm trộn được đặt tại khu vực lắp đặt 

trạm trộn để thuận lợi cho việc thu gom và tái sử dụng nước. 

- Sử dụng công nghệ hóa lý để loại bỏ các chất lơ lửng trong nước thải. 

Nước thải được xử lý đạt quy chuẩn trước khi tái sử dụng. 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Kích thước hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 4. 27. Thông số hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung 

STT Hạng mục 
Thông số thiết kế 

Kích thước Dung tích bể (m3) 

1 Máng lắng 1 7,7x3,6x2,5 34 

2 Máng lắng 2 7,7x3,6x2,5 34 

3 Bể lắng 1 2,4x3,0x2,5 18 

Nước thải vệ 

sinh nồi trộn 
Nước thải xịt rửa 

xe 
Nước thải vệ 

sinh nền 

Bể lắng 3 

Tái sử dụng 

Máng lắng 1 

Máng lắng 2 

 

Bể lắng 1 

 

Bể lắng 2 



75 
 

4 Bể lắng 2 3,3x3,0x2,5 25 

5 Bể lắng 3 2,4x3,0x2,5 18 

Với dung tích bể trên hoàn toàn có thể chứa được nước thải của khu vực 

trạm trộn bê tông. 

- Thuyết minh công nghệ xử lý: Nước thải từ các khu vực sẽ được thu 

gom về hệ thống bể lắng 03 ngăn tại từng khu vực trạm trộn theo phương thức 

tự chảy. Tại đây, các chất cặn trong nước thải sẽ dễ dàng được kết dính và lắng 

xuống đáy. Nước sạch ở phía trên được chảy tràn vào hệ thống mương dẫn, tự 

chảy về bể chứa nước thải. Cặn lắng trong bể sẽ định kỳ được nạo vét về khu 

vực rửa cốt liệu để rửa, phơi khô và tái sử dụng. 

c. Nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa chảy tràn khu vực nguy cơ nhiễm dầu tại cửa hàng xăng dầu: 

+ Nước mưa được thu gom bằng mương thoát B300 chạy xung quanh vị 

trí cửa hàng xăng dầu sau đó dẫn về bể lắng dầu 03 ngăn kích thước RxDxC= 

3,0x1,5x1,2m tại khu cửa hàng xăng dầu rồi đấu nối vào mương thoát chung dự 

án. 

 
Hình 4. 7. Bể lắng nước mưa khu vực nguy cơ nhiễm dầu 

+ Nước mưa chảy tràn nguy cơ nhiễm dầu sau khi được xử lý tách dầu, 

lắng và lọc qua bể lọc than củi, sỏi đạt QCVN 29:2010/BTNMT – Quy chuẩn 

quốc gia về nước thải của kho và cửa hàng xăng dầu, cột A quy định giá trị tối 

đa của các thông số ô nhiễm trong nước thải khi thải vào các nguồn tiếp nhận 

dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

- Nước mưa chảy tràn khu vực còn lại trong dự án: 

+ Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống mương thoát B300, 

có nắp đan bê tông cốt thép chạy xung quanh dự án, bố trí các hố ga kích thước 

RxDxC= 1,0x1,0x0,8m lắng cặn, khoảng 30m bố trí 01 hố ga. 

+ Nước mưa chảy tràn sau khi thu gom được dẫn về khe thoát nước cạnh 

dự án. 

2.2.1.2. Giảm thiểu tác động của chất thải rắn 



76 
 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải sinh hoạt được phân loại và lưu trữ tại dự án 

- Chất thải tái chế: thu gom tại khu vực nhà hàng, được đựng trong các túi 

nilon nhựa khi đến khối lượng nhất định bán phế liệu. 

- Chất thải không tái chế: được thu gom vào các thùng loại 15 lít và 50 lít 

bố trí tại khu nhà hàng, khu cửa hàng xăng dầu, khu nhà xưởng sửa chữa, khu 

xưởng sản xuất gạch không nung và khu nhà điều hành. Cuối ngày rác thải sẽ 

được tập kết về khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt tại các thùng dung tích 120 lít, 

bố trí 04 thùng để thu gom rác thải. Công ty sẽ hợp đồng thu gom rác thải định 

kỳ với đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

- Chất thải hữu cơ gồm thức ăn thừa: phát sinh từ khu vực nhà hàng và nhà 

ăn, bố trí 02 thùng loại 60 lít để chứa thức ăn thừa, cuối ngày sẽ giao cho người 

dân sử dụng làm thức ăn chăn nuôi. 

b. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường từ quá trình sản xuất gồm bê tông 

rơi vãi trong quá trình xuất nguyên liệu, gạch vỡ rơi vãi trong quá trình lưu trữ, 

vận chuyển, gạch hỏng trong quá trình sản xuất. 